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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem tacitních znalostí ředitelů základních škol. Zkoumá

tacitní znalosti v prostředí školy jednak z teoretického hlediska a jednak z praktického. V te-

oretické části práce shrnuje poznatky týkající se tacitních znalostí v českém i zahraničním

prostředí. Pro praktický výzkum využívá metodu epitomů (pojmů) vycházející z metody

švédské autorky Haldin-Herrgard, která se dlouhodobě tacitními znalostmi v zahraničí za-

bývá v soukromém sektoru firem. Tato bakalářská práce je určena pro ředitele škol, přede-

vším pro začínající ředitele nebo ředitele nastupující na novou školu. Přináší soupis oblastí,

které nejsou explicitně uchopitelné, ale které jsou pro fungování školy nezbytné.
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ANNOTATION

Bachelor's thesis deals with the tacit knowledge of directors of elementary schools. Thesis

explores the tacit knowledge in the school environment both from a theoretical perspective

and from practice. The theoretical part summarizes the findings concerning the tacit

knowledge of Czech and foreign environment. For practical research uses a method based

on the methods epitomes of Haldin-Herrgard. The work is intended for school managers,

especially for beginner school managers or Directors who assumed the new school. It brings

the list of areas that are not explicitly grasp, but which are necessary for functioning of the

school.
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“We can know more than we can tell.”

(Michael Polanyi)
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je pojetí ředitele jako znalostního pracovníka s důrazem na

tacitní znalosti ředitelů základních škol, které jsou nedílnou součástí činnosti každého ve-

doucího pracovníka organizace. Východiskem práce je fakt, že o úspěšnosti školy v dnešní

době rozhodují schopnosti a znalosti lidí, kteří v ní pracují. Aby školy obstály v konkurenci,

musí se naučit správně rozeznat znalosti svých zaměstnanců a využít je ve svůj prospěch, ať

už mluvíme o pracovnících manuálních či znalostních. Jsou to především znalostní pracov-

níci, kteří se dnes dostávají do popředí a s nimi se do povědomí dostává i znalostní ma-

nagement (knowledge management). Obzvlášť po odchodu vedoucích pracovníků ze školy

dochází ke ztrátě mnoha důležitých znalostí o chodu školy, o dalších lidech zaměstnaných

ve škole, o chování rodičů, způsobu komunikace uvnitř instituce apod., které existují v hlavě

vedoucích pracovníků, především ředitelů. Tyto znalosti ovlivňují způsob práce ředitele,

jeho jednání, vystupování, formování cílů, motivaci atd.

Znalosti můžeme obecně dělit na tacitní a explicitní. Tacitní znalosti jsou velmi úzce

spojeny s osobností jedince a složitě se přenášejí na jiného člověka. Explicitní znalosti oproti

tomu jsou snadno zaznamenatelné a snadno si je tak osvojí další pracovník. Tacitní znalosti

lze sdílet s ostatními např. pomocí procesu socializace anebo lze tacitní znalosti externalizo-

vat, aby je bylo možné explicitně popsat.

Pro školu je velmi důležité zachovat tacitní znalosti uvnitř i po odchodu manažera (ře-

ditele, vedoucího pracovníka), neboť tacitní znalosti jsou vnímány jednak jako zdroj konku-

renční výhody a jednak jako zdroj inovačních myšlenek. Zároveň pomáhají zajišťovat

hladký chod organizace. Z těchto důvodů je třeba tacitní znalosti blíže identifikovat.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je na základě teoretického a praktického výzkumu

zjistit, jakými tacitními znalostmi disponují vybraní ředitelé základních škol v Praze.

Cílem teoretické části je analýza informačních zdrojů týkajících se tacitních znalostí.

Čtenář mé práce se dozvídá na začátku obecně o knowledge managementu, včetně vnímání

ředitele školy jakožto znalostního pracovníka. Dále můžeme v teoretické části najít rozdíly

mezi tacitními a explicitními znalostmi a blíže se zaobírám tacitními znalostmi, jejich děle-
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ním a možnostmi sdílení. Nechybí ani proces konverze (proces SECI), který popisuje mož-

nosti převádění explicitních a tacitních znalostí. Na závěr teoretické části informuji čtenáře

o možných metodách zjišťování tacitních znalostí s důrazem na metodu epitomů švédské

autorky Haldin-Herrgard.

Na základě teoretických informací budou naplňovány výzkumné cíle práce:

1. Pomocí rozhovorů zjistit, jakými tacitními znalostmi disponují vybraní ředitelé zá-

kladní škol v Praze.

2. Ověřit použitelnost metody epitomů v prostředí školy založenou na metodě Haldin-

Herrgard1 pro výzkum tacitních znalostí.

Výzkumný vzorek tvoří ředitelé/ředitelky 4 základních škol v Praze, se kterými proběh-

nou rozhovory nad 30 pojmovými kartami. Tyto rozhovory jsou doplněny krátkým dotazní-

kem se škálováním použitých pojmů a několika osobními otázkami např. o počtu let ve

funkci ředitele školy. Zvolená metoda výzkumné části vychází z metody epitomů Haldin-

Herrgard, která používá tuto cestu ke zjišťování tacitních znalostí v různých obchodních

organizacích.

Práce je určena ředitelům škol, kteří přicházejí na novou školu a chtějí se rychleji zori-

entovat nejen v explicitních znalostech týkajících se konkrétní školy, ale také v těch těžce

rozlišitelných a osvojitelných – tacitních znalostech.

1 HALDIN-HERRGǺRD, TUA. Hur höra tyst kunskap? Utveckling av en metod för

studier av tyst kunnande. [Jak slyšet tiché znalosti? Vývoj metodiky pro výzkum tichých

znalostí. Vlastní překlad]. Helsinky: Svenska handelshögskolan, 2004. 188 s. ISBN 951-

555-878-6.
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2 Knowledge management

Anglický pojem knowledge management se v české literatuře překládá vícero způsoby.

Často se můžeme setkat s překladem „řízení znalostí“ (Kociánová, 2012; Armstrong, 2007)

popř. „znalostní řízení“ (Vymětal, Diačiková, Váchová, 2005).

Bělohlávek a kol. popisují obsah knowledge managementu pod pojmem „řízení

informací“ (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001, s.25) a v neposlední řadě se často setkáváme

s překladem „management znalostí“ (Vodáček, Vodáčková, 2009; Mládková, 2003, 2005).

Všechny výše uvedené pojmy jsou v této bakalářské práci používány jako synonyma,

přičemž upřednostňuji označení znalostní management.

Předávání znalostí probíhalo od nepaměti, nejprve ústně z generace na generaci, z mistra

na učně a po vzniku univerzit a následně i dalších škol z učitele na studenta.

Od druhé poloviny devadesátých let však výrazně vzrostl zájem o teoretickou i praktic-

kou stránku problematiky znalostního managementu, jenž vychází z předpokladu, že rozvoj

organizací a jejich konkurenceschopnost závisí ve značné míře na schopnosti sdílení a vyu-

žívání informací uvnitř organizace (Kociánová, 2012, s. 65). Znalosti jsou považovány za

rozhodující zdroj, přičemž „řízení znalostí se týká stejně – ne-li dokonce více – lidí a toho,

jak získávají, vyměňují a rozšiřují znalosti jako informační technologie“ (Armstrong, 2007,

s. 161).

Znalostní management můžeme definovat jako činnost, která „vyhledává, zpracovává

a přenáší informace, data a znalosti. Zkoumá, projektuje a využívá kvalitativně nové

možnosti práce s informacemi z manažerského a systémového pohledu“ (Bělohlávek,

Košťan, Šuleř, 2001, s. 25). Jinými slovy jde o „systematický a organizovaný přístup

k hledání, výběru, tvorbě, šíření, organizování a aktivnímu využívání znalostí v organizaci,

s cílem vytvářet hodnotu, zlepšovat výkonnost a dosahovat strategických cílů.“ (Vymětal,

Diačiková, Váchová, 2005, s. 222).

Management znalostí lze tedy definovat jako soubor metod a postupů zabývající se

řízením lidí a jejich znalostí, které si osvojují, vyměňují, rozšiřují a i jinak s nimi pracují,

za účelem zlepšovat výkonnost organizace a dosahovat strategických cílů.
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2.1 Základní pojmy

Pro snadnější orientaci v problematice tacitních znalostí si nejprve vyjasněme několik

základních pojmů, tedy co jsou data, informace, znalosti a moudrost a jaké jsou mezi nimi

vzájemné vztahy.

Data

Armstrong vnímá data jako základní stavební kameny pro informace a znalosti (Ar-

mstrong, 2007, s. 162). Veber popisuje data resp. údaje jako „zkratkové profesionální ozna-


[…]


Následné příběhy inspirované pojmy na jednotlivých kartičkách pomohly ke zjištění

dalších tacitních znalostí, které vyplývaly z popisu jednání dotazovaných osob.
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Během rozhovorů se často stávalo, že se u různých pojmů zmiňovaly stejné poznatky,

např. zatímco ředitelka jedné školy zdůrazňovala důležitost znalosti sebe sama v souvislosti

s pojmem „povahové rysy“, dvě ředitelky jiných škol zmiňovaly sebepoznání u pojmu „na-

dání“. Pojmy proto hodnotím jako velmi provázané bez ohledu na jejich pořadí, ve kterém

se o nich hovořilo a myslím, že tedy není nutné za každou cenu projít všechny pojmy až do

konce, neboť se informace ke konci rozhovoru již opakovaly.

Z následného dotazníku a z případně vyřazených kartiček před začátkem práce s pojmy

pak vyplývá, které pojmy byly nakolik dle názoru ředitelů spojené s jejich prací, jak ukazuje

následující graf v obr. 5.

Obr. 5 Průměrné hodnoty důležitosti pojmů pro práci ředitele ZŠ

Jako nejméně související pojmy se ukázaly: kreativita, předtucha a vzor. Naopak nej-

vyšší hodnocení získaly pojmy: know-how, komunikace, kontrolování, kultura školy, normy

(pravidla), organizování, plánování, rozhodování, schopnost řešit problémy, styl (řízení), ve-

dení, vize, vyjednávací schopnosti a znalosti.

Na základě samotného rozhovoru hodnotím jako nejméně přínosné pojmy: improvizace,

inspirace, kreativita, nadání, předtucha, vzor.

Informace získané s pojmem „improvizace“ se vždy shodovaly s informacemi získa-

nými u pojmu „řešení problémů“. Nicméně u pojmu „improvizace“ bylo získaných infor-

mací méně, proto by tento pojem mohl být ze seznamu vyškrtnut. „Inspirace“, „kreativita“
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a „vzor“ byly pojmy, které nepřinesly žádné relevantní informace týkající se tacitních zna-

lostí, lze je tedy také vynechat. Informace související s pojmem „nadání“ byly velmi po-

dobné informacím získaným u pojmu „povahové rysy“, proto bych pojem „nadání“ ze se-

znamu vynechala. Pojem „předtucha“ splýval v oblasti získávání informací o tacitních zna-

lostech ředitelem s pojmem „intuice“, proto lze předtuchu také vynechat. Ze seznamu by

tedy vypadly mimo jiné i pojmy považované dotazovanými ředitelkami za nejméně důležité.

Závěrečný seznam pojmů by vypadal následovně.

Empatie Motivace Rozhodování

Hodnocení Nadání Schopnost řešit problémy

Improvizace Názor/postoj Styl (řízení)

Inspirace Normy (pravidla) Vedení

Intuice Odhad Vize

Know-how Organizování Vyjednávací schopnosti

Komunikace Plánování Vzor

Kontrolování Povahové rysy Zdravý rozum (selský rozum)

Kreativita Předtucha Zkušenosti

Kultura školy Příklady z praxe Znalosti

Pro rozhovor by dle mých zjištění nakonec stačilo 24 pojmů zbývajících v tabulce,

abych dosáhla stejných informací ohledně tacitních znalostí.
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9 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo na základě teoretického a praktického vý-

zkumu zjistit, jakými tacitními znalostmi disponují vybrané ředitelky 4 základních škol

v Praze.

Teoretická část se podrobněji zabývala tématem ředitele jako znalostního pracovníka

s důrazem na tacitní znalosti, jejich dělení, sdílení a význam. Po teoretické analýze infor-

mačních zdrojů v českém a anglickém jazyce následovalo praktické naplňování výzkumných

cílů. Během rozhovorů s ředitelkami byly definovány tacitní znalosti, které jsem v práci

rozdělila na tacitní znalosti intrapersonální, interpersonální a kontextově-specifické (dělení

viz Sternberg, Wagner a Okagaki, s. 21). Nejčastějšími tacitními znalostmi se ukázaly ty,

které využíváme při práci s lidmi, ať už jsou to znalosti o jejich osobnosti, jenž můžeme

využít při jejich motivování, srozumitelnému zadávání úkolů či jakékoliv další komunikaci,

nebo např. znalosti o jejich rodinném, finančním či sociálním zázemí ovlivňující nejen jejich

osobnost, ale i momentálně psychické a fyzické rozpoložení. Možná překvapivě lze v hlav-

ních výsledcích práce najít např. i tacitní znalosti týkající se právních norem a ekonomiky,

přičemž by se na první pohled mohlo zdát, že se jedná čistě o explicitní záležitost.

Dílčím cílem práce bylo ověřit použitelnost metody epitomů v prostředí školy založenou

na výzkumu Haldin-Herrgard pro výzkum tacitních znalostí. Metoda se ukázala jako velmi

vhodný nástroj při zjišťování těchto těžce uchopitelných znalostí.

Práce přináší manažerské praxi jednak zmapování poznatků o tacitních znalostech

a způsobech jejich měření, dále přeložení a úpravu metody epitomů Haldin-Herrgard a prak-

tické ověření sběru dat pomocí rozhovorů nad jednotlivými pojmy v oblasti školství a v ne-

poslední řadě zjištění některých tacitních znalostí vybraných ředitelek základních škol.

Tato bakalářská práce je určena především ředitelům škol, kteří přicházejí na novou

školu a uvědomují si důležitost tacitních znalostí pro chod školy. Přináší soupis oblastí, které

nejsou explicitně uchopitelné, ale které jsou pro fungování školy nezbytné a ve kterých je

potřeba se co nejrychleji zorientovat a pokud možno si je osvojit. Jakmile se nám podaří

zformulovat oblasti znalostí, ve kterých jsou ředitelé nepostradatelní, bude snazší tyto zna-

losti přenášet.
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