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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
xx

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje xx

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
x
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Klady práce:

Práce Bc. Mgr. Anny Kobrové má obsahový i metodologický přínos. Po stránce obsahové je

obzvláště cenné, že autorka jako vůbec jedna z prvních přenesla původní Druckerův termín

„znalostní pracovník“ do prostředí školství a aplikovala jej na ředitele školy. Výjimečnou činí

práci využití teoretických poznatků znalostního managementu z četných zahraničních

zdrojů (Sternberg, Wagner, Okagaki, 1993; Takeuchi, Nonaka, 1995; (Haldin-Herrgard,

2004). Z metodologického hlediska je práce unikátní adaptováním a lokalizací

výzkumného nástroje švédské badatelky Haldin-Herrgard z podnikového sektoru do

podmínek (českého) školství. Vedle naplnění hlavního cíle práce, tj. „zjistit, jakými

tacitními znalostmi disponují vybraní ředitelé základních škol v Praze“ (s. 10) autorka

úspěšně ověřila použitelnost metody epitomů ve výzkumu školy; zhodnocení je věnována

kap. 8.2. Bakalářská práce zmapovala znalosti ředitelů škol, které – jak sama bakalarantka

říká – „nejsou explicitně uchopitelné, ale které jsou pro fungování školy nezbytné.“ (abstrakt)

To se veskrze podařilo prostřednictvím rozhovorů s respondenty, řediteli škol nad 30

pojmovými kartami. Tyto rozhovory jsou doplněny krátkým dotazníkem a výsledky přehledně

vyneseny do myšlenkových map.

Podněty k vyšší kvalitě textu:

Kladu otázku, do jaké míry vstupuje do výzkumu subjektivita autorky. V kvalitativním

výzkumu, kde badatel provádí interpretace slovních významů, kódování a kategorizaci, je

třeba mimořádně citlivého a opatrného zacházení s výroky respondentů, aby nebyla porušena

reliabilita. Předpokládám, že si autorka tohoto rizika byla vědoma, ale v textu práce na něj

mohla reagovat a pro zpracování dat si nastavit rigorózní procedury. Prosím tedy, aby autorka

při obhajobě zodpověděla otázky níže.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zamyslete se, do jaké míry bychom zjistili „jiné“ tacitní znalosti ředitelů, kdybyste

respondentům předložila odlišný seznam pojmů na kartách (vycházíme z předpokladu,

že karty slouží jako tzv. narativní impulz pro rozhovor, a tedy jeho obsah nasměřují).

2. Skryta zůstává analytická fáze výzkumu, o které na s. 49 uvádíte: „Záznam všech

rozhovorů byl přepsán do textové podoby a následovala analýza jednotlivých částí

rozhovorů nad konkrétními pojmy…“ (podtrhl Jan Voda). Vysvětlete prosím, jakým

způsobem jste obsahovou analýzu prováděla.

V Říčanech dne 6. 3. 2016

Jan Voda